连云港市2014年中小学、
幼儿园教师专业技术资格评审工作意见
根据《江苏省职称工作领导小组<关于印发江苏省中小学教师专业技术资格条件的通知>和<关于印发江苏省幼儿园教师专业技术资格条件的通知>》（苏职称〔2013〕4号和5号）精神，结合我市中小学、幼儿园教育工作实际，现就做好2014年全市中小学、幼儿园教师专业技术资格评审工作提出以下意见。
一、评审范围及对象
2013年底在职在岗的各中小学（含中小学素质教育实践基地）、幼儿园、特殊教育学校、工读学校教师和教研室（教师发展中心）、教科所（室）、少年宫、电化教育馆（装备站）等教育机构中专门从事中小学、幼儿园教育教学与研究工作，并已获得相应教师资格的教师。
县以上教育主管部门审批备案的任用民办教师和合同民办教师可正常申报；民办学校教师符合申报条件的由单位推荐，经人事代理机构审核后可直接申报。
2013年底已达退休年龄的教师不在申报范围。
二、申报条件
(一)政治素质、职业道德要求
申报人具有良好的思想政治素质和职业道德，教书育人，为人师表。任现职以来，年度考核在合格以上。出现下列情况之一的，不得申报或取消现任教师专业技术资格：
1.年度考核有“基本合格”或受警告处分者，当年及下一年度不得申报。
2.年度考核有“不合格”或受记过以上处分者，当年不得申报，并从下一年度起2年内不得申报。
3.有伪造学历、资历、业绩，剽窃他人成果等弄虚作假行为者，取消当年申报资格，并从下一年度起3年内不得申报。情节特别严重者，取消其现任教师专业技术资格。
4.有体罚或变相体罚学生行为，或粗暴对待学生家长，造成不良影响者，不得申报。
5.有有偿家教行为者，不得申报。
6.处分未撤消者，不得申报。
（二）学历、资历要求
1.具备下列条件之一并考核合格者，可初定相应教师专业技术资格：
（1）中小学教师
①获得大学专科学历后，在小学教师岗位工作满3年，或获得大学本科学历后，在中小学教师岗位工作满1年，可初定二级教师。
②获得研究生学历或硕士学位后，在中小学教师岗位工作满3年，或获得博士学位后，能胜任中小学教师工作，可初定一级教师。
（2）幼儿园教师
①获得学前教育中专学历后，在幼儿园教师岗位工作满4年，可初定三级教师。
②获得学前教育专科学历后，在幼儿园教师岗位工作满3年，或获得学前教育本科学历后，在幼儿园教师岗位工作满1年，可初定二级教师。
③获得学前教育专业研究生学历或硕士学位后，在幼儿园教师岗位工作满3年，或获得学前教育专业博士学位后能胜任幼儿园教师工作，可初定一级教师。
④获得中专学历后，受聘三级教师3年以上，可申报二级教师专业技术资格。
2.申报一级教师专业技术资格，应符合下列条件之一：
①小学、幼儿园教师，获得专科学历后，受聘二级教师5年以上。
②中小学、幼儿园教师，获得本科学历后，受聘二级教师4年以上。
③中小学、幼儿园教师，获得研究生学历或硕士学位后，从事教育教学工作2年以上。
小学教师，1967年1月1日以后出生，申报一级教师专业技术资格，须获得本科学历或有在读本科学校有效证明。1983年1月1日以后出生的，申报一级教师专业技术资格必须具有本科学历。
从2015年起，1967年1月1日以后出生的小学教师申报一级教师专业技术资格，必须具有本科学历。
3.申报高级教师专业技术资格，应符合下列条件之一：
①获得本科以上学历后，受聘一级教师5年以上。
②获得博士学位后，受聘一级教师2年以上。
申报高级职称的高中教师，截止到申报前一年（2013年）底，40周岁（1974年1月1日以后出生）以下，须取得研究生学历（或硕士学位）或研究生在读1年以上（须凭在读学校有效证明）；35周岁（1979年1月1日以后出生）以下，须取得研究生学历（或硕士学位）。
幼儿园、义务教育阶段学校教师申报高一级职称，高于规定学历的，在评审中予以加分。
（三）教育、教学及教科研工作要求
教育、教学及教科研工作具体要求均按照苏职称〔2013〕4号和5号文件规定执行（见附件）。
（四）继续教育和培训进修要求
1.继续教育证书。晋升各级专业技术资格者，须提供任现职以来，经人社部门审验合格的《继续教育证书》，年均完成继续教育学时不少于72学时，其中，公共课（连云港远程教育培训网）一门，计25学时。
2.教学基本功（专业技能）考核合格证书。申报人须持有市教育局组织的基本功（专业技能）考核合格证书，凡参加县级以上学科教学或基本功竞赛获奖者，可免考。
3.教育技术能力培训合格证书。申报人须持有市教育局组织的“中小学教育技术能力”中级培训合格证。
4.班主任培训合格证书。申报人须持有2007年以后县区级以上班主任培训合格证书（含班主任全员培训、骨干培训、网络培训证书等）。1962年1月1日以前出生的教师、学校中层以上管理干部可免训。
5.网络管理员认证证书。从事网络管理工作的教师，在晋升职称时须持有市教育局颁发的网管认证证书。
（五）计算机应用能力要求
具备下列条件之一：
1.取得全国专业技术人员计算机应用能力考试规定科目的合格证。
2.取得江苏省专业技术人员信息化素质培训（职称计算机应用能力）考核合格证。
3.取得全国计算机软件专业技术资格（水平）考试合格证。
4.取得计算机专业大学专科以上学历。
省级以上职称计算机考试合格证书长期有效。
三、评审程序和纪律
1.规范操作程序。
各单位须按照以下程序组织申报工作：成立职评工作领导小组、制定工作方案、个人申报、个人述职、群众测评、学校推荐、公示、收集反馈意见、整理材料、学校初审、主要领导签字、县区教育局（职称部门）复审并签署意见后，高级以及市区一级申报材料报市教育局职称办，县一级申报材料报县教师职称评委会挂靠部门。
2.加强民主监督
严格落实“六公开”要求，即公开年度使用计划和拟聘岗位、公开政策规定、公开推荐程序、公开任职条件、公开申报材料、公开推荐人选。未进行“六公开”的单位，推荐结果无效，并追究有关责任人的责任。
3.强化校级管理
各单位要以“综合考评入围，教学实绩排序”为原则，根据连云港市《关于规范中小学（幼儿园）教师职称申报校级考核与评价的意见》（见附件），制定并公开教学实绩考评细则，对申报人的综合表现，特别是教学实绩作出真实评价。同时须对最终推荐上报人按教学实绩排序，并分别赋予相应等级（优秀、良好、合格等级各占该级别总申报人数的三分之一）。申报人所有需要公示的材料（含个人校级考核过程性佐证材料），须经学校职能处室、校长（分管校长）签字，并在学校醒目位置和校园网上公示7天，公示无异议后，方可上报（公示后的材料一律不得更改）。
各单位须认真搞好民意测验工作。民意测验由所在单位党政领导、教师代表等参加，人数不得少于本单位人数的80%。同意人数达到三分之二以上者，方可作为推荐人选，向上一级部门推荐。各单位民意测评须计票人、监票人、唱票人签字，教学实绩排序统计表，须校（园）职称领导小组全体人员和组长签字，有关原始材料留存县区教育局备查。
4.严格审核材料
各级教育行政（职称工作）部门对上报的材料要逐项审核把关，尤其对各项表彰要有相应文件佐证，确保申报材料真实、准确，申报人学历、资历等硬性条件符合要求，确保申报人的师德表现、教育教学实绩、教科研水平的评价全面、客观、公正。各类复印件、申报表相关内容等均须安排专人审核、签名并加盖公章，否则一律不予评审。
市教育局、人社局将对在职称评审工作中，因工作不力造成不良社会影响和后果者，予以通报批评和相应处罚。
四、关于职称推荐申报人数要求
今年职称推荐申报工作，严格执行省市职称部门有关要求，即“空岗申报，评聘合一”。各单位要在现有专业技术人员职务结构比例范围内确定推荐申报人数，确保可持续发展，上报材料同时，需提供经同级人社（事）部门审核的《江苏省事业单位岗位聘用情况汇总表》。
1.对今年专业技术岗位有空岗的学校，在空余岗位数内（含当年自然减员人数）推荐申报。
2.对当年无空岗（含当年自然减员人数）的学校，符合下列条件之一，且本人承诺，自愿受聘到有岗学校者，可推荐申报。
①省以上基础教育青年教师教学基本功 (或优质课) 大赛一等奖获得者；
②省中小学班主任基本功大赛一等奖获得者；
③省教育科学优秀成果奖二等奖以上获得者，或省基础教育教学成果奖二等奖以上获得者（核心成员）；
④市基础教育教师教学基本功大赛、市教师专业研究能力大赛均获得一等奖者。
民办教育等机构可参照以上要求执行。
五、报送材料及评审时间安排
1.晋升一级人员材料
7月5日前各学校完成推荐工作,报同级教育主管部门审核（直属学校报市教育局师资处）。
7月12日前各级教育主管部门审核完毕，报同级职称部门审核。
7月 21～22日报送评委会挂靠部门。
市区具体时间安排：
21日上午：新浦区 开发区 景区 校外机构
21日下午：连云区 海州区 徐圩新区
2.晋升高级人员材料
7月5日前各学校完成推荐工作,报教育主管部门审核（直属学校报市教育局师资处）。
7月12日前各级教育主管部门审核后，报同级职称部门审核。
7月21～22日报市教育局审核。
具体时间安排：
21日上午：新浦区 开发区 景区 校外机构
21日下午：连云区 海州区 徐圩新区
22日上午：东海县 灌南县
22日下午：赣榆县 灌云县
3.评审时间
四县中级：8～9月份
全市高级及市区中级：9～10月份
六、评审费用
1.根据《江苏省物价局、江苏省财政厅关于同意调整专业技术资格评审收费标准的复函》（苏价费函〔2002〕62号、苏财综〔2002〕61号）的规定：高级400元／每人、中级300元／每人。
2.各单位报送专业技术资格评审材料的同时，须将费用交（汇）至连云港市教育局计划财务处（提供缴费凭证复印件）。
开户行：江苏银行营业部
户名：市财政局
帐号：70000201311000923
收费项目：市教育局职称评审费（请务必注明）
请各单位务必按时间安排将有关材料报送到市教育局职称办（师资处）。
联系电话：85822166
电子邮箱：sz20116@163.com
附件：1.有关政策说明
2.报送材料要求
3.相关表格
4.主干课程课程目录
5.江苏省中小学、幼儿园教师专业技术资格条件（苏职称〔2013〕4号、5号）
6.关于规范中小学（幼儿园）教师职称申报校级考核与评价的意见（连教办师〔2013〕7号）
（附件下载地址：连云港教育网“公示公告栏”、“局发公文”、连云港远程教育培训网“职称之窗”）